
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  37Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o PAE nº 2023/639531 e Memº 34/23/GEO, datados de 
02/06/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor, HUGUARACI ARAUJO DIAS, matrícula nº 
3167305/1, Técnico Agrimensor, no período de 12/06/2023 a 11/07/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de  12.03.2007 a 11.03.2010.
Publique-se.
Bruno Yoheiji nKono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
junho de 2023.

Protocolo: 948681

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 493/2023 DE 12/06/2023
Prazo de Aplicação: 13 a 15/06/2023
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Servidor: RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS (Procurador Autárquico)
Natureza da Despesa/Valor
-33.90.33/ R$ 450,00
TOTAL=  R$ 450,00
Município: Marabá/PA
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 948733

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492/2023 DE 12/06/2023
Objetivo: Para participar da audiência de Saneamento
e Organização no município de Marabá.
Período: 13 a 15/06/2023 (2,5) Diárias
Servidor:
-55589432/1-Raimundo Nonato Rodrigues Barros (Procurador Autárquico)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidência

Protocolo: 948716
PORTARIA Nº 491/23 DE 12/06/2023

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipio:Ananindeua/Pa
Periodo:  14/06/2023 a 13/07/2023(15) Diárias
Servidores:
-57211738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro-Assist.Técnico/DEAF
-5185586/8-Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira-Técnico/DEAF
-57232379/1-Eliana Nobre da Silva-Assistente Administrativo
- 5954672/1-Igor dos Santos e Silva-Técnico/DEAF
-80845201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias- Assist.Técnico/DEAF
-3168158/1-José Uchoa de Vasconcelos-Técnico Agrimensor
-3170284/1-Juraci Oliveira de Lima-Auxiliar Administrativo
-3165612/1-João Guilherme da Silva Queiroz-Assistente Técnico
-5954670/1-Thamyres Marques da Silva- Técnico/DEAF
-57194776/1-Elias Frota Santos-Motorista
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-3168271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 948663

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0477/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/598098, datado de 24/05/2023
CONSIDERANDO o Decreto de 26/05/2023, publicado no DOE nº 35416 
de 28/05/2023
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 17(dezessete)dias de gozo de férias, ao servidor, 
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Presidente do Instituto de Terras do Pará, 
matrícula nº 57190493/1, no período de 03/07/2023 a 19/07/2023, férias 
concedidas através da PORTARIA Nº 1302/22 de 15/07/2022, publicada 
no Diário Oficial nº 35.049 de 18/07/2022 e Interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1319/22 de 25/07/2022, publicada no DOE nº 35057 de 
26/07/2022
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
junho de 2023.

Protocolo: 948698

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0476/2023 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 646893/2023 e Memº 018/23–CDI, datado de 
05/06/2023;

R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora MARIA JOSÉ SOARES PE-
REIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3166813/1, programadas para 
01.06.2023 a 30.06.2023, concedidas através da Portaria n° 0413/23, de 
11/05/2023, publicada no DOE n° 35.396, de 12/05/2023., ficando o refe-
rido período em aberto.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 24 
de agosto de 2021

Protocolo: 948691

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o pro-
cesso nº 2023/649144.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 12 a 17 junho de 2023, aos muni-
cípios de Mojuí dos Campos/PA e Santarém/PA. Aos servidores Rui Guima-
rães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), João 
Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Romil-
do Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1), 
e Thiago Santos (CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1).
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar reu-
niões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município. À 
visita perdurará pelo final de semana pois há associações que só poderão 
se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 948609

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2023-NGPR/RH  
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2023/668607.
RESOLVE: SUSPENDER, O gozo de férias do servidor CHRISTIAN DA NATI-
VIDADE GONÇALVES, ocupante do cargo de GERENTE TÉCNICO, matrícula 
5911150/5, concedida pela portaria N°019/2023 NGPR–RH que concedeu 
férias no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, por necessidade de traba-
lho para atender as necessidades de pronto atendimentos deste Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural–NGPR, faltando gozar dezoito dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 948760

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2131/2023– ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, a apresentação da Certidão de Nascimento do 
(a) nascituro e ainda o atestado com CRM Nº 30899381601;
RESOLVE:
I - CONCEDER; à servidora comissionada da ADEPARA DANIELLE SEABRA 
BRITO GUIMARAES, Matrícula nº 6045515/2, ocupante do cargo de geren-


